ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 28 ноября 2018 года

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева И.М., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Избербаш Алиева Ю.М., старшего помощника прокурора г. Избербаш Бакаева Ш.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого в лице адвоката Баркаева М.Б., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Булкадаровой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 1 ст. 256, ч. 1 ст. 258.1, ч. 1 ст. 318УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов более точного времени следствием не установлено ФИО2, без соответствующего на то разрешения, в Каспийском море, в районе 

<

адрес>, умышленно осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью запрещенных орудий массового истребления рыбы – рыболовных сетей и с применением самоходного плавающего транспортного средства – резиновой лодки с установленным двигателем фирмы «YAMAHA», в нарушение требований пунктов 29 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утверждённого приказом № 453 Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ выловил 6 экземпляров рыб частиковых пород, относящиеся к семейству карповых, чем причинил охраняемым законом интересам государства ущерб на общую сумму 1 тысячи 500 рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершил незаконную добычу водных биологических ресурсов, с применением самоходного плавающего транспортного средства и запрещённых орудий массового истребления водных биологических ресурсов, то есть совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.1ст.256 УК РФ. 

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов более точного времени следствием не установлено, без соответствующего на то разрешения, в Каспийском море, в районе 

<

адрес>, умышленно осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с помощью орудий массового истребления рыбы – рыболовных сетей и с применением самоходного плавающего транспортного средства, в нарушение требований пунктов 29 и 30.2.3 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утверждённого приказом № 453 Минсельхоза России от 18.11.2014 и Постановления Правительства Российской Федерации № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» выловил 1 экземпляр рыбы осетровой породы – русский осётр, чем причинил охраняемым законом интересам государства ущерб на общую сумму 8 тысяч 350 рублей. 

Таким образом, ФИО2 совершил незаконную добычу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.258.1 УК РФ. 

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> на берегу Каспийского моря, увидев заместителя начальника полиции по ООП отдела МВД России по г. Избербаш подполковника полиции Потерпевший №1 в форменной одежде, который направлялся в его сторону для его задержания по подозрению в незаконной ловле рыбы, с целью избежания уголовной ответственности за незаконную добычу водных биологических ресурсов и особо ценных водных биологических ресурсов, попытался скрыться и избавиться от незаконно выловленной рыбы и рыболовной сети. С этой целью ФИО2 закинул в резиновую лодку с установленным двигателем фирмы «YAMAHA» мешок с сетью и мешок с выловленной им рыбой, после чего затолкал лодку в море примерно на 5-10 метров. Увидев, что ФИО2 пытается скрыться, Потерпевший №1 зашел в море на несколько метров и схватил ФИО2 за спасательный жилет. 

В это время, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, находясь в Каспийском море, в районе 

<

адрес> на расстоянии 5-10 метров от береговой линии, ФИО2 пытаясь вырваться от Потерпевший №1, умышлено, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, с целью скрыться с места совершения преступления во избежание уголовной ответственности, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – заместителя начальника полиции по ООП отдела МВД России по г. Избербаш подполковника полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, путём укуса за кисть правой руки, в результате чего причинил последнему ушиб мягких тканей ушиблено-рванная рана правой кисти, которые не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, тяжесть их не определяется, и расцениваются как побои. 

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил применение насилия, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.1 ст.256, ч.1 ст.258.1 и ч.1 ст.318 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь у себя в 

<

адрес> на берегу Каспийского моря, на резиновой надувной лодке с установленным на нем двигателем фирмы «YAMAHA», вышел в море примерно на 300-400метров от берега. Там он загрузил на лодку находившиеся до этого в море рыболовные сети положив их в мешок. В указанных сетях находились несколько штук рыб частиковой породы и один осетр и указанную рыбу он также положил отдельно в мешок находившийся в лодке, после чего он стал приплывать к берегу. По прибытии на берег, примерно к 11часам, когда он остановил лодку на берегу и выгрузил на берег сети и мешок с рыбой, то заметил, как в его сторону с берега бежал мужчина и что-то кричал ему. Он испугавшись, не зная кто он и зачем бежит к нему, быстро загрузил в лодку сети и мешок с рыбой и начал толкать лодку обратно в море. Примерно на расстоянии 10-15 метров от берега, в море, его догнал указанный мужчина, как впоследствии выяснилось- заместитель начальника полиции по ООП отдела МВД России по г. Избербаш Потерпевший №1, одной рукой схватил его сзади за спасательный жилет надетый на нем, а другой рукой схватился за резиновую надувную лодку и не отпускал. 

На ФИО12 поверх его одежды была одета матерчатая куртка и он не видел его форменной одежды и потому не знал, что Потерпевший №1 является работником полиции. В указанное время в море, где они находились с ФИО30 подошли его племянники – ФИО10 и ФИО11, которые поднявшись на указанную лодку сбросили в море сети и мешок с рыбой находившиеся в лодке и пытались возвратить указанную лодку на берег. 

В это время Потерпевший №1 не отпуская его, и говоря, что он работник полиции произвел выстрел в сторону лодки и повредил его, отчего одна сторона лодки спустила воздух и пришла в негодность. Только в это время он узнал, что Потерпевший №1 является работником полиции. Потерпевший №1 удерживая его за спасательный жилет и одновременно не желая отпускать лодку невольно придавливал его-ФИО2 к воде отчего он захлебывался в воде и потому он укусил за палец Потерпевший №1 с целью, чтобы последний отпустил его и не топил в воде.

О случившемся сожалеет и раскаивается в содеянном.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении им преступлений предусмотренных п. «б» ч.1 ст. 256, ч.1 ст.258.1, и ч.1 ст.318УК РФ, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей данными в судебном заседании и другими письменными материалами дела, приведенными в обвинительном заключении и оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении им незаконной добычи водных биологических ресурсов, с применением самоходного плавающего транспортного средства и запрещённых орудий массового истребления водных биологических ресурсов, то есть совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.1ст.256 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, при исполнении им своих должностных обязанностей, примерно в 11 часов, по имеющейся информации о незаконном вылове рыбы в Каспийском море, он вместе с начальником ПДН отдела МВД России по г. Избербаш ФИО22 на автомашине проехались по побережью, с целью выявить лиц, которые занимаются незаконной ловлей рыбы. Когда они проезжали 

<

адрес>, заметили резиновую лодку с мотором, которая приближалась к берегу. После чего он стал подъезжать к берегу в том месте, где указанная лодка подплывала к берегу. В момент, когда они подъехали, данная лодка уже была на берегу, при этом возле лодки находился ФИО2, а также был мешок с сетями и мешок с рыбой. Увидев их ФИО2 попытался скрыться, при этом закинул сети и мешок с рыбой в лодку, после чего затолкал лодку в море и собирался быстро уплыть. Увидев, что ФИО2 пытается скрыться, он сразу же выбежал из автомашины и забежал в море, чтобы схватить ФИО2. При этом он крикнул ФИО2, что он из полиции. Он догнал данную лодку, которую ФИО2 успел затащить в море на расстояние примерно 5-10 метров от береговой черты. После этого он одной рукой схватился за спасательный жилет, который был надет на ФИО2,, а другой рукой удерживал указанную лодку, чтобы течением не унесло его. ФИО2 пытался вырваться от него и уплыть и он сказал ФИО2, чтобы не сопротивлялся, поскольку уже вызвал наряд полиции, который должен приехать скоро. ФИО2 не слушал его и стал толкать его с целью вырваться от него. Пока они с ФИО2 находились в море туда же через непродолжительное время подошли племянники ФИО2- ФИО11 и ФИО10, которые пытались оттащить его - Потерпевший №1 от ФИО2 и от лодки которую он удерживал другой рукой. При этом ФИО11 поднявшись на лодку выбросил в море мешок с рыбой и хотел уплыть на указанной лодке. Ввиду изложенного он достал служебное оружие – пистолет, и предупредив их о возможном применении служебного оружия против них, произвел предупредительный выстрел в воздух, после чего ФИО10 и ФИО11 успокоились, а ФИО2 с целью вырваться от него укусил его за кисть правой руки причинив ему телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей, ушиблено-рванная рана правой кисти. 

После прибытия дополнительного наряда полиции, указанная лодка была вытащена на берег, а он сам достал из воды выброшенный с лодки ФИО14 мешок с рыбой. В указанном мешке находились 6 штук рыб частиковой породы и один осетр.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО22-начальника отделения ПДН отдела МВД России по г.Избербашу, о том, что с 2017 г. по настоящее время он работает начальником отделения по делам несовершеннолетних отдела МВД РФ по городу Избербашу. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он, как и другие сотрудники полиции общественной безопасности был задействован при проведении профилактических мероприятий в прибрежной зоне Каспийского моря на предмет выявления лиц, занимающихся незаконным выловом водных биологических ресурсов. Примерно в 11:00 часов он вместе с заместителем начальника полиции Потерпевший №1 на служебном автомобиле марки « Приора» серебристого цвета стали ездить по побережью, с целью выявления лиц, которые занимаются незаконной ловлей рыбы на море. Подъезжая к 

<

адрес>, они заметили приближавшуюся к берегу, с моря, резиновую лодку с руль-мотором. Когда они подъехали к берегу моря на расстоянии примерно 5-10 метров от берега, указанная лодка уже причалила к берегу, и часть ее находилась на песке. Возле лодки находился мужчина, как позже выяснилось - ФИО2, который к тому моменту уже на песок выгрузил белый полипропиленовый мешок с рыбой и рыболовные лесочные сети. Увидев их в форменной одежде ФИО2 попытался скрыться и при этом закинул сети и мешок с рыбой в лодку, после чего затолкал лодку в море и собирался быстро уплыть. ФИО2 толкая перед собой лодку, уходил вглубь моря. В это время Потерпевший №1 выбежал из автомобиля и побежал за ФИО2, чтобы остановить его, и при этом кричал ему, что он сотрудник полиции и чтобы тот остановился и вышел на берег. 

Однако, ФИО2 не слушал его и продолжал уходить вглубь моря вместе с лодкой. Потерпевший №1 зашел следом за ним в море на расстояние примерно 10 метров от берега, где схватил за спасательный жилет ФИО2 одной рукой и за лодку, другой рукой, чтобы тот не смог скрыться. В это время ФИО2 стал кричать и на его крики стали собираться местные жители. Затем в воду зашла женщина, которая как он узнал в последующем, была супругой ФИО2 и, подойдя к Потерпевший №1 она стала пытаться высвободить своего мужа от Потерпевший №1, но тот не отпускал его. 

Затем в воду зашли двое молодых ребят, которые, оказались племянниками ФИО2 Один из этих парней залез в лодку и открыв находившийся в ней мешок стал высыпать находившуюся в ней рыбу и бросил мешок тоже в море. Тем временем, второй из парней подошел к Потерпевший №1 и пытался высвободить ФИО2 В это время он услышал выстрел, то есть Потерпевший №1 произвел предупредительный выстрел, чтобы указанные люди отошли от него. После этого, женщина и парень вышли из воды, а тот парень, который выкинул мешок с рыбой, стал вытаскивать лодку на берег. 

Видя все это он позвонил в отдел полиции и вызвал наряд, поскольку видел, что обстановка «накаляется», то есть на берегу собралось много местных жителей. Когда лодку вытащили на берег, ее попытались утащить оттуда, но оня стал препятствовать этому, то есть стал говорить, чтобы лодку не трогали и оставили на берегу. На этой почве у него получился конфликт с кем-то из тех людей, которые находились на берегу и пытались забрать лодку. Ему удалось удержать лодку и не дать возможность забрать ее. Все это время Потерпевший №1 и ФИО2 находились в воде. Когда туда приехал наряд полиции, Потерпевший №1 и ФИО2 также вышли из воды. 

После этого Потерпевший №1 повторно зашел в воду и вытащил оттуда выброшенный племянником ФИО2 мешок с рыбой и положил его на берегу. В этом мешке оказались 7 рыб, одна из которых была осетровой породы, а 6 - частиковых пород. Изначально, т.е. до того, как его выбросили в мешок был полон рыбой. После этого приехавшая на место происшествия следственно-оперативная группа произвела осмотр места происшествия,изъяли, сети, мотор, мешок с рыбой, а также другие предметы, принадлежавшие ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО31, данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он находился дома, и в это время услышал шум на улице, который раздавался с берега Каспийского моря. После этого он вместе с родным братом ФИО18 вышли из дома и побежали к берегу. Там он заметил, что в море находился его дядя Багандали, которого держал незнакомый ранее мужчина, который находился по видимому в форменной одежде. О том, что этот мужчина является сотрудником полиции, он не знал, потому что ранее никогда его не видел на берегу Каспийского моря. Вышеуказанный сотрудник полиции находился по пояс в воде. Кроме того, в это время его двоюродная сестра ФИО17, то есть жена Багандали также зашла в море и пыталась освободить Багандали от сотрудника полиции. В это время он так же зашел в море вместе со своим братом ФИО18, после чего ФИО18 взял за руку ФИО17 и вывел ее из воды, а он залез на лодку по просьбе дяди Багандали и выбросил из лодки мешок с рыбой. Сначала они подумали, что в мешке находиться рыба только частиковой породы, но потом как позже узнали, в мешке находилась рыба осетровой породы вместе с рыбой частиковой породы. После чего его брат ФИО18 также поднялся в лодку и пытался освободить дядю Багандали от работника полиции. Затем, он заметил, как тот сотрудник полиции достал пистолет и произвел выстрел, куда произвёл выстрел сотрудник полиции, он не заметил. Затем он стал вытаскивать лодку на берег, то есть на песок. Все это время сотрудник полиции продолжал удерживать его дядю в воде. Далее, на берегу стали собираться другие жители поселка Рыбный. В последующем другой сотрудник полиции, который был на берегу, позвонил в отдел полиции и через некоторое время приехали два машины с сотрудниками полиции, которые сразу же стали сажать его и его брата ФИО18 в автомашину. Так же в автомашину стали сажать моего дядю и несколько других ребят, которые находились на берегу и вели себя агрессивно. После этого их доставили в отделение полиции, где составили административный материал и осудили административно на 5 суток. В отделе полиции ему стало известно от своего дяди Багандали, что укусил в правую кисть вышеуказанного сотрудника, чтоб он отпустил Багандали, а также он узнал, что в лодке в мешке была рыба и рыболовные сети.

Аналогичными показаниями, показаниям свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании и свидетелем ФИО10

Факт совершения вышеуказанного преступления ФИО2 подтверждается и показаниями свидетелей – ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,ФИО9, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в настоящем судебном заседании с согласия сторон, ввиду неявки указанных свидетелей в судебное заседание, и причины неявки их в судебное заседание, которые признаны судом неуважительными.

Так из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 данных ею 07.08.2018г. усматривается, что 09.04.2018г., весь день она находилась дома и смотрела за своими малолетними детьми. Примерно 12 часов 30 минут она услышала шум на улице, который раздавался с берега Каспийского моря. После этого она вышла из дома и побежала в сторону берега Каспийского моря. На берегу Каспийского моря она заметила много народу из числа жителей пос. Рыбный и сотрудников полиции.

Когда она подошла поближе, то заметила, как сотрудники полиции посадили в свою служебную автомашину её мужа ФИО6 и увезли в отдел полиции 

<

адрес> Республики Дагестан. (том № 2, л.д. 1-3);

Из показаний свидетеля ФИО4, данных ею 07.08.2018г. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в сел. 

<

адрес> Республики Дагестан, в то же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время к ней позвонила жена ФИО6 – ФИО3 и сообщила, что её мужа сотрудники полиции забрали в отдел полиции из-за того что её муж заступился за ФИО13, которого поймали на берегу Каспийского моря с рыбой. (том № 2, л.д. 4-6);

Из показаний свидетеля ФИО5, от 07.08.2018г. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, весь день она находилась дома. Со слов своих детей она узнала, что в тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время её соседа Багандали поймали с рыбой и у него получился какой-то инцидент с работниками полиции и работники полиции забрали Багандали и её сына ФИО6 и некоторых других ребят в отдел полиции. (том №, л.д. 7-9); 

Из показаний свидетеля ФИО6, от 08.08.2018г. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут он находился дома, и в это время он услышал шум на улице, который раздавался с берега Каспийского моря. После этого он вышел из дома и побежал в сторону берега Каспийского моря. На берегу Каспийского моря он заметил много народу из числа жителей пос. Рыбный и сотрудников полиции. Когда он подошёл он заметил как сотрудники полиции хотели посадить в свою служебную автомашину Багандали и его племянников ФИО18 и ФИО11, на что он подошёл к сотрудникам полиции, узнать в чём дело, но они его не слушали и вместе с Багандали и его племянниками ФИО18 и ФИО11 тоже забрали в отдел полиции и привлекли к административной ответственности, хотя он ничего не сделал. В отделе полиции он узнал, что в 

<

адрес> за браконьерство сотрудники полиции поймали Багандали, в связи с этим на берегу Каспийского моря с сотрудниками полиции у ФИО13 с одним из сотрудником полиции получился скандал и из-за этого забрали их в отдел полиции гор. Избербаша. После чего от сотрудников полиции и некоторых жителей пос. Рыбный ему стало известно, что у Багандали забрали рыбу частиковой породы, а также, что у Багандали получился скандал с одним из сотрудников полиции и укусил за кисть правой руки. (том №, л.д. 16-19);

Из показаний свидетеля ФИО7, от 08.08. 2018г. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно послеобеденное время к ФИО16 позвонила жена ФИО6 по имени ФИО3 и сообщила, что его брата ФИО6 забрали в отдел полиции гор. Избербаша. После чего они вместе выехали из сел. Крайновки в гор. Избербаш. В тот же день примерно 18 часов 00 минут они приехали в гор. Избербаш и сразу же направились в отдел полиции гор. Избербаш Республики Дагестан. В отделе полиции он узнал, что в пос. Рыбный за браконьерство сотрудники полиции поймали Багандали, в связи с этим получился скандал и из-за этого забрали его брата ФИО6. После чего от сотрудников полиции и некоторых жителей пос. Рыбный ему стало известно, что у Багандали забрали рыбу частиковой породы. 

(том № 2, л.д. 20-23);

Из показания свидетеля ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно послеобеденное время к нему позвонила жена брата ФИО6 по имени ФИО3 и сообщила, что его брата ФИО6 забрали в отдел полиции гор. Избербаша. После чего они вместе с братом ФИО15 выехали из сел. 

<

адрес>, в гор. Избербаш. В тот же день примерно 18 часов 00 минут они приехали в гор. Избербаш и сразу же направились в отдел полиции гор. Избербаш Республики Дагестан. В отделе полиции он узнал, что в пос. Рыбный за браконьерство сотрудники полиции поймали Багандали, в связи с этим получился скандал и из-за этого забрали его брата ФИО6. После чего от сотрудников полиции и некоторых жителей пос. Рыбный ему стало известно, что у Багандали забрали рыбу частиковой породы. 

(том № 2, л.д. 24-27);

Из показания свидетеля ФИО9, от 09.08.2018г. усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. Примерно в 11 часов 00 минут она вышла на берег, присела на морской песок и читала мусульманские чётки. Спустя некоторое время она увидела, как к берегу с Каспийского моря подплывал на резиновой моторной лодке её муж Багандали, который был на рыбалке. Подплыв к берегу Каспийского моря Багандали слез с лодки вытащил с лодки мешок рыбы и рыболовные сети и возился дальше на лодке. В это время к берегу неожиданно на большой скорости подъехала автомашина серебристого цвета марки «Приора» и остановилась. Увидев автомашину её муж Багандали закинул рыболовные сети и мешок с рыбой в лодку, после чего хотел уплыть в море, но Багандали не успел этого сделать, так как мужчина, который сидел за рулём увидев, что её муж пытается уплыть в море, вышел из автомашины, оставив дверь открытой, забежал в море, чтобы схватить её мужа. Этот мужчина крупного телосложения догнал лодку её мужа Багандали в море примерно на 5-10 метрах от береговой линий. После этого мужчина схватился за спасательный жилет, который был надет на её муже, а муж пытался вырваться от этого мужчины и уплыть, но у него не получалась, потому, что этот мужчина держал её мужа крепко. Далее, он держал и не отпускал его примерно минут 40. Она в свою очередь бегала по берегу и кричала, чтобы собрать жителей пос. Рыбный, для помощи. В это время её муж укусил этого мужчину за правую руку, чтоб тот отпустил его. Спустя некоторое время, на её крики стали собираться люди, и двое племянников мужа ФИО10 и ФИО11, зашли в воду и пытались вытащить лодку. В это время этот мужчина произвёл один выстрел, куда он стрелял ей не известно. В это время ФИО11 залез в лодку и выкинул в море мешок с рыбой, а также рыболовные сети. После этого ФИО11 и ФИО10 стали вытаскивать лодку на берег, а этот мужчина продолжил удерживать её мужа, чтобы не скрылся. Далее, когда этот мужчина и её муж вышли из моря, то она узнала, что этот мужчина сотрудник полиции, так как на нём она заметила форменную одежду. Когда вытащили лодку на берег, ее попытались унести в один из домов, находившийся на берегу Каспийского моря, после чего другой парень в форменной одежде, на котором была накинута гражданская куртка, который находился в вышеуказанной автомашине стал препятствовать им. Затем там собрались жители пос. Рыбный и пытались помешать этим сотрудникам полиции задержать лодку и её мужа. После чего на это место приехали ещё две полицейских автомашин, по приезду которого они доставили в отделение полиции её мужа, его племянников ФИО10 и ФИО11, а также еще троих человек, которые не подчинялись сотрудников полиции. В последующем, со слов мужа ей стало известно, что в мешке была рыба частиковой породы и в лодке находились рыболовные сеты. 

(том № 2, л.д. 28-31);

Из показаний свидетеля ФИО23, от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, она весь день находилась дома и смотрела за своими малолетними детьми. Примерно 13 часов 30 минут она услышала шум на улице, который раздавался с берега Каспийского моря. После этого она вышла из дома и побежала в сторону берега Каспийского моря. На берегу Каспийского моря она заметила много народу из числа жителей пос. Рыбный и сотрудников полиции. Когда она подошла поближе она заметила, что сотрудники полиции посадили в свою служебную автомашину её мужа ФИО6 и увезли в отдел полиции гор. Избербаш Республики Дагестан. (том № 2, л.д. 32-34);

Из показаний свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> у своей сестры в гостях. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ она от своих соседей, то есть от жителей пос. Рыбный стало известно, что сотрудники полиции поймали Багандали с рыбой и когда Багандали хотел уплыть в море, то сотрудник полиции схватил его и удерживал пока не приедут другие сотрудники полиции. В это время Багандали укусил сотрудника полиции в кисть правой руки. В связи с этим сотрудники полиции забрали ФИО13 в отдел полиции, а других за неповиновение. (том № 2 л.д. 35-36);

Из показаний свидетеля ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась дома. Примерно 13 часов 30 минут она услышала шум на улице, который раздавался с берега Каспийского моря. После этого она вышла из дома и пошла в сторону берега Каспийского моря. На берегу Каспийского моря она заметила много народу из числа жителей пос. Рыбный и сотрудников полиции. Когда она подошла поближе она заметила, как сотрудники полиции одевали наручники на её соседа Багандали, после чего посадили в свою служебную автомашину и увезли в отдел полиции гор. Избербаш Республики Дагестан. Далее, ей стало известно от жителей пос. Рыбный, что до этого сотрудники полиции забрали ещё человек 8 молодых ребят 

<

адрес> в отдел полиции. Как позже ей стало известно, среди доставленных в отдел полиции находились её сыновья ФИО11 и ФИО18. Все они заступались за ФИО32 которого поймали сотрудники полиции с мешком рыбы на лодке и в ходе задержания Багандали укусил в правую руку одному из сотрудников полиции. После чего её сыновей привлекли к административной ответственности. 

(том № 2, л.д. 37-40);

Из показаний свидетеля ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился на берегу Каспийского моря и пил пиво. Примерно 13 часов 00 минут он увидел полицейскую автомашину, которая направилась в северную сторону 

<

адрес>. Далее, ему стало интересно, что там произошло, пошёл в сторону, куда поехала полицейская автомашина. Пройдя метров 500, на берегу Каспийского моря он заметил много народу из числа жителей пос. Рыбный и сотрудников полиции. Когда он подошёл поближе он увидел Багандали, на которого и сотрудники полиции одевали наручники. Он не разобравшись, что происходит, вытащил свой мобильный телефон и начал снимать происходящее. После чего к нему подошёл сотрудник полиции и попросил проехать с ним в отдел полиции гор. Избербаша. В отделе полиции у него забрали телефон, при нем удалили видео, которое он снял на берегу Каспийского моря, получили у него объяснение по данному факту, вернули телефон и потом отпустили его домой. Кроме того находясь в отделе полиции, ему стало известно от самого Багандали, что он укусил за правую руку одного из сотрудников полиции, когда сотрудник полиции хотел его задержать. 

(том № 2, л.д. 41-44);

Иными письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании, подтверждающими совершение ФИО2 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 1 ст. 256 УК РФ являются:

рапорт ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что в ходе ОПМ совместно с заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД России по 

<

адрес> РД подполковником полиции Потерпевший №1 в 

<

адрес>, был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с моторной лодкой при этом в лодке находились рыболовные сети и рыба в количестве 7 экземпляров, одна из которых осетровой породы, а другие 6 экземпляров рыбы частиковой породы. (том № 1, л.д. 4);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на берегу Каспийского моря в районе пос. Рыбный гор. Избербаш Республики Дагестан, обнаружена резиновая надувная лодка, двигатель от лодки, электронное GPS-устройство, один мешок с рыболовными сетями и один мешок с рыбой в количестве 6 экземпляров частиковой породы и 1 экземпляром осетровой породы. 

(том № 1, л.д. 6-12);

заключение эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что исследованные ВБР относятся к семейству – осетровые, род – осётры, к виду – русский осётр один экземпляр, общим весом 2.5 кг.;

6 экземпляров относятся к семейству – карповые, род – Рыбцы, к виду – каспийский рыбец.

Подвергнутые исследованию рыбы выловлены ставными сетями, о чём свидетельствует наличие следов объячеивания и натёртости на поверхности кожных покровов по периметру тела рыб.

Исследуемая рыба имеет естественную окраска наружных покровов, нормальный цвет мяса и плотное состояние мышечной ткани без приобретённого постороннего запаха. 

В целом согласно органалептики, и ввиду отсутствия сомнительных признаков рыба квалифицируется как «свежая», пригодная в пищу. 

(том № 1, л.д. 63-66);

протокол осмотра вещественных доказательств от 01.08.2018г. и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что надувная лодка, размерами 2.8х1.5м., изготовленная из резинового материала зеленого цвета, в средней части лодки имеет деревянную перегородку, на правом борту имеется надпись белого цвета, выполненная латинскими буквами «Bushido». В задней части правого борта осматриваемой лодки имеются два сквозных повреждения овальной формы диаметром примерно 1см, также к правому борту указанной лодки прикреплено весло. К левому борту лодки привязана бумажная бирка с оттиском круглой синей печати «Для пакетов № 24» ОМВД России по гор. Избербаш, с пояснительными надписями, подписями понятых и следователя. Далее, осмотру подлежит лодочный двигатель «Yamaha» с черным пластиковым корпусом, размерами 1.2х0.8м. модификации «9.9G MH; S1154359;684AK», на поверхности двигателя имеются следы эксплуатации. На пластиковой крышке черного цвета имеется бумажная бирка с оттиском круглой синей печати «Для пакетов № 24» ОМВД России по гор. Избербаш, с пояснительными надписями, подписями понятых и следователя. Далее, осмотру подлежит конверт белого цвета, клапан которого обклеен бумажной биркой с оттиском круглой синей печати «Для пакетов № 24» ОМВД России по гор. Избербаш с пояснительными надписями, подписями понятых и следователя, при вскрытии которого извлечено электронное устройство, с надписью «Garmin», с корпусом из пластика черного цвета, размерами 5х10 см, электронное устройство на лицевой стороне имеет экран размерами 3х4 см, с различными кнопками для управления устройством. Далее, осмотру подлежит тканевый мешок белого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой обклеены бумажной биркой с оттиском круглой синей печати «Для пакетов № 24» ОМВД России по гор. Избербаш, с пояснительными надписями, подписями понятых и следователя. Извлечь содержимое мешка без нарушения целостности упаковки не представляется возможным, при извлечении содержимого мешка установлено, что рыболовные сети зеленого цвета, с привязанными к ним пластиковыми баклажками. 

(том № 1, л.д. 154-159);

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 01.08.2018г. из которого усматривается, что резиновая надувная лодка «Bushido», лодочный двигатель «Yamaha», электронное GPS-устройство «Garmin», рыболовные сети признаны вещественными доказательствами и направлены для хранения в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

(том № 1, л.д.160-161); 

Вина подсудимого ФИО2 в незаконной добыче особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ подтверждается вышеприведенными доказательствами изложенными в настоящем приговоре и приведенными в обоснование виновности ФИО2 по эпизоду в совершении им преступления предусмотренного п.«б» ч.1 ст.256 УК РФ, в связи с чем суд не находит необходимым их повторное изложение в данном приговоре.

Также вина подсудимого ФИО2 в применении им насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ подтверждается вышеприведенными доказательствами изложенными в настоящем приговоре и приведенными в обоснование виновности ФИО2 по эпизоду в совершении им преступления предусмотренного п.«б» ч.1 ст.256 УК РФ, а также письменными доказательствами оглашенными и исследованными в настоящем судебном заседании:

рапортом Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что в ходе ОПМ совместно с заместителем начальником ПДН отдела МВД России по гор. Избербашу РД майором полиции ФИО22 в 

<

адрес>, был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с моторной лодкой при этом в лодке находились рыболовные сети и рыба в количестве 7 экземпляров. В ходе задержания, ФИО2 укусил Потерпевший №1 в кисть правой руки. 

(том № 1, л.д. 5);

заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что при судебно-медицинской экспертизе, у гражданина Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены повреждения: ушиб мягких тканей ушиблено-рванная рана правой кисти; кровоподтёк передней поверхности грудной клетки справа. Вышеописанные повреждения не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, тяжесть их не определяется, и расцениваются как побои.

(том № 1, л.д. 115);

Таким образом суд в совокупности оценив в судебном заседании, представленные как стороной обвинения так и стороной защиты доказательства приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении им незаконной добычи водных биологических ресурсов, с применением самоходного плавающего транспортного средства и запрещённых орудий массового истребления водных биологических ресурсов, незаконной добычи особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а также в применении им насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по п.«б» ч.1ст.256, ч.1 ст.258.1 и ч.1 ст.318 УК РФ соответственно и суд также квалифицирует его действия по указанным статьям. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные п.«б» ч.1ст.256, ч.1 ст.258.1 УК РФ согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а преступление предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

ФИО2 ранее не судим, преступления совершил впервые, вину в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.1ст.256, ч.1 ст.258.1 и ч.1 ст.318 УК РФ признал полностью и раскаялся в содеянном, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется посредственно, потерпевший Потерпевший №1 каких-либо претензий ни материального ни морального характера не имеет к подсудимому и просит строго не наказывать его.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих ответственность подсудимого ФИО2 судом не установлены. 

С учетом изложенного, при определении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, без изоляции ФИО2 от общества, и с учетом требований ст.56 УК РФ, считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст.256 и ч.1 ст258.1 УК РФ в виде исправительных работ, а по ч.1ст.318 УК РФ наказание в виде лишения свободы в пределах санкции указанной статьи, условно с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, и личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ, а так же изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307–310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.1 ст.256, ч.1 ст.258.1 и ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ – исправительные работы сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства;

-по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ– исправительные работы сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства;

-по ч. 1 ст. 318 УК РФ- лишение свободы сроком 1(один) год 6(шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбыванию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, с установлением ему испытательного срока на 1(один) год. 

Возложить на ФИО2, на время испытательного срока обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по своему постоянному месту жительства и не менять своего постоянного места жительства без уведомления последней.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства–резиновая надувная лодка «Bushido», лодочный двигатель «Yamaha», электронное GPS-устройство «Garmin», хранящиеся в отделе МВД России по гор. Избербаш, расположенный по адресу: 

<

адрес>., по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО2, а рыболовные сети хранящиеся там же по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Избербашский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. 

Судья И.М. Исаев